闽劳鉴〔2014〕20号

关于开展全省职业技能鉴定现场
抽查工作的通知

各设区市职业技能鉴定指导中心、平潭县职业技能鉴定指导中心：

    为贯彻省人力资源和社会保障厅《关于加强职业技能鉴定质量管理工作的通知》（闽人社﹝2013﹞192号文）精神，进一步规范职业技能鉴定工作秩序，确保鉴定工作质量，提高职业资格证书含金量，经研究，省职业技能鉴定指导中心（下称“省中心”）决定开展全省职业技能鉴定现场抽查工作。现将有关事项通知如下：

    一、抽查对象

    经我省各级人力资源和社会保障行政部门批准成立的职业技能鉴定站以及全国计算机信息高新技术考试站。

    二、检查内容

    鉴定机构运行条件、设施设备、鉴定试题、考评人员资格及履职情况、参加鉴定人员的资格条件审查、考务管理和考场秩序等。

    三、抽查方式与方法

每次抽查前一个工作日，由省中心牵头组成临时性检查工作组。工作组成员由省中心相关人员、各设区市职业技能鉴定指导中心（下称“设区市中心”）相关人员以及外聘的专家型督导员组成。工作组在不事先告知的情况下到相关单位鉴定现场进行检查。抽查结束后，工作组将检查结果形成书面报告向被抽查鉴定站及所属设区市中心进行反馈。

    四、违规问题处理

    在抽查过程中发现存在违规问题的鉴定站，按照分级管理原则，由所属职业技能鉴定指导中心提出处理意见，鉴定站限期整改，鉴定站为市属的，所属设区市中心应将处理结果报省中心备案；对存在申报资格审核不严，任意降低考核标准、超范围鉴定以及鉴定过程弄虚作假等严重违规行为的鉴定站，在全省范围予以通报并限期整改，整改期内不得开展职业技能鉴定工作；对违反考评人员工作守则的，省中心取消其考评员资格；对于违规的质量督导人员，依据《职业技能鉴定质量督导工作规程》第十七条规定，省人力资源和社会保障部门向当事人所在单位进行通报，由其所在单位给予批评教育或行政处分，情节严重的，由人力资源和社会保障部门取消其质量督导员资格。

    五、工作要求

    各设区市中心要高度重视，加强领导，强化鉴定工作的质量意识，对所属的鉴定站要加强质量过程管理，对鉴定现场要开展不定期抽查工作，通过抽查工作，进一步规范职业技能鉴定工作，扩大职业资格证书的影响力，推进职业资格证书制度的落实。

    六、联系方式

省职业技能鉴定指导中心质量督导科

电话（传真）：0591-87531156

                         福建省职业技能鉴定指导中心

                               2014年6月12日

抄送：王建民副巡视员、厅职业能力建设处、设区市人力资源和社会保障局 、平潭综合实验区社会事业局。
福建省职业技能鉴定指导中心              2014年6月12日印发
PAGE
4